### HOMILIA V. IN PSALM. XXX VI.

Si ergo quum ceciderit iustus non prosternitur, non permanebit in peccato, sed exiliet tanquam damula ex rebus, & tanquam avis de laqueo.

Damula  
Avis.

### HOMILIA V.

Si nauiges & i naui positus vides terras ac promontoria Vrbes ter- & montes transuentia, non quod illa continuo mouean- rae; rece- tur, sed quia ut vento prospere flante transis illa, se subdu- dunt. Cetera videntur ac ferri: Ita & in hoc seculo, sancto spiritu me tem tuam perflante & spirante, secundo ac prospero nauiges cursu, pertransibis sensu tuo omnia hac quæ videntur, quia temporalia sunt, & intucri illa quæ æterna sunt, sine dubio dices, quia haec omnia quæ videntur, iam non sunt, quia nec futura sunt.

### IN HIEREMIAM HOMILIA II.

Acce dit alius medicorum ad languentem, quantum Medicoru ars patitur & industria, medicamina non cessant: sed si aut ægritudo tanta sit, ut repugnet curationi, aut ipse inualidus ars & indu per impatientiam doloris contra faciat, quam iubetur, relinquit medicus, desperat huiusmodi hominem, & recedit, ne inter manus suas expirans, causam interitus ei⁹ ad se retrorqueat: Sic ergo & nos, ne in sanctorum angelorum manibus quijad nos curandos à domino destinati sunt, moriamur, reliquunt nos, desperantes animam nostram, & aiunt: Nō est malagma imponere neque oleum, neque alligaturas, quia appro pinquant in coelum indicium ciuius.

### HOMILIA VI.

Saluator noster splendor est gloriae, splendor autem nō Splendor semel nascitur, & deinceps definit nasci. Quotiescumq; oītū gloriae, fuerit lumen ex quo splendor oritur, toties oritur splendor gloriae.

X iiij

## ORIGENIS

Saluator noster sapientia est Dei . Sapientia vero splendor est lucis eternae. Sic igitur Saluator noster semper nascitur. Et ideo dicit: Ante omnes colles generat me: Non ( vt quidam male legunt) generavit. Si semper ex patre nascitur dominus etiam tu in similitudine in eius tantum adoptionis spiritum habens, semper generaris a Deo per singulos intellectus, per singula opera, & efficeris filius Dei in Christo Iesu.

### CHOMILIA IX. in Hieremiam.

**Medicus.** Accipiam medicum, ostendens eum uno membro non parceret, ut membrum omnibus parcat. Accipia ergo exemplum iudicis boni, pro utilitate communis, quibusdam non miserentis, ut perspicere possimus, quomodo mulier patiens, vni non parcat deus, verbi gratia dictum sic: Habeat index propositum, quietem ciuitati & pacem genti, cui praeſidet praeuidere: hunc si offeratur latro honesta forma, atate fatus integer, ex alio latere mater expansis crinibus, deprecetur, ut senectus sua misericordia: ex alio vxor, ne virum sumministrificat, lachrymabili voce deploret, circumstet & per auxiliū bericio orbifatur. Quid hic faciet index? misericordia latronis an non? Quid in commune expedit ciuitati? Si misericordia fuerit, reveratur homicida ad pristinum scelus, si vero in iudicioria seueritate permanescit, vni homo interibit, & vniuerso populo prouidebitur. Sic deus si peccerit peccatori, & miserans eius voluerit eum proiecere pro scelere, quis non accipiat licentiam? Quis malorum qui nunc saltet propter supplicia terrentur, non inuidet tempus, ut expletat quemque volu erit, & præcepseratur in vita?

**Comunio.** Hec in ecclesia sepe accidentia possumus considerare: pecunia quippe, & post peccatum postulat communione. Si ei corceditur quod rogat, in inconmodum omnium venia procedit, & laxitas frenis sceleribus paditur via. Sin vero cum rationabili de liberatio, non ut misericors, nec rursus ut crudelis index, sed & quasi vni prouidus & de omnium salute pertractas consideraverit populi danum in vniuersa venia, haud dubium est quin faciet ejus in de Ecclesia, ut multos saluet columnes. Age nunc considera mihi & medici, si cessauerit a se deinde eius vulneris, quod secatum est, si non viscerit id quod indiger cauterio, vide licet propter dolores qui ex talibus remedij consequuntur,

### Cauterio

## SIMILIA.

764

quomodo crescat infirmitas, & in deteriorius vetus humor exuberet. Siverò (vt ita dicā) ceterarius ad vulnus se dator accelerat, & inuaserit plaga, curat eum qui secatur & vritur, quia paululum seueritas astupat, licet iulus fuerit agrotanti ad horam non miserabilis: Ita & deus non vnu hominem, sed vniuersum curat orbem, cœlestia atque terrae, & emnia ubique dispensare, & cum hoc prouideat quod vniuersum modum sit, multo magis prouidet quid toti mundo conductat, & hominibus vniuersis. Prout & quidem & ea que vniuersi expediant: verum ita, ne vniuersus vultus omnium dimino sit.

### CHOMILIA IN EZECH. III.

**Medicus.** Ad medicum decem vadunt, decem habentes species infirmitatis. Non omnes eodem modo curat, sed aliud illorum, & aliud illo, utputa sanata emplastro, aliud tribuit medicamentum, nonnullis quod cauterium nuncupatur, imponebat, aliud amara, aliud dulci temperat potionem, cuiusdem vero vulnera craf-iore vnguine delinit: Sic & sermo dei pro qualitatibus hominum loquitur, nec passim sapientiae suæ ingerit sacramenta.

### CHOMILIA VIII.

**Margarite.** Quidam multe sunt margarite, quas necesse est posse. Margarite fidere eum, qui venturus est ad unam preciosissimam magaritarum: Sic oportet ingredi multas vias Moysi & Prophetarum omnium eum, qui venturus est ad dicentes: Ego sum via.

### CHOMILIA VII.

**Aucupes.** Quidam quasdam illecebrosas cicarum aucupes propter Aucupes. ponunt, ut facilius aues capiant per oblique clamentum gulae: Sic ( ut audacius dicam ) tamen quædem castitas diaboli ( id est ) decipula humanae animæ, ut per istius fraudem castitatem & manuæ suæ similitudinem, & iustitiam possit facilius capere, & falsis sermonibus irretire.

### CHOMILIA IX.

**Lumen.** Quidam lumen lucernæ ad solis radios obscuratur, & velut alia quædam cæca materies contenta bruscit: Sic licet fulget iustorum omnium lumen ante homines, non tamen fulget ante **CHRISTUM**. Luceat quippe lumen vestrum, dictum est non simpliciter, sed ante homines. Ante Christum non potest. Lumen iustorum ut splendor lunæ, & magnitudo cœli considera, priusquam sol oriatur, in stationibus suis resplendet.

Xijij

## ORIGENIS

orto verò sole absconduntur: Sic lumen Ecclesiae vel lumen lunæ, priusquam oriatur lumen illud verum folis iustitiae, resplendet, & clarum est ante homines, cum autem CHRISTUS venerit, ante eum contenebrescit.

### HOMILIA X.

Vulnus.  
Medela.

Quomodo vulnera quæ in corpore sunt, sæpe paruo tempore accidunt, medela verò vulnerum cum tormentis adhuciduntur ingentibus, non iuxta æqualitatem temporis quo illate sunt, sed iuxta rationem curationis. Verbi gratia in puncto horæ fractura manus, & pedis contritio accidit, hoc quod in modico factum est, mensibus verò tribus ac longo tempore vix curatur: Sic & voluptas, quæ neruos animi succedit, & luxuria, & semel vniuersa peccata, cum in paruo tempore infelicem animam illexerint, magnum postea tempus in supplicijs & cruciatibus promerentur.

### CIDEALICVBI.

Caro.

Sicut caro si fale non aspergitur, corruptitur: Ita anima si tentatione non salitur, continuo resoluitur.

### HOMILIA super Euang. Quidam esset desponsata mater IESV.

Rubus.  
Tres pueri.

Sicut quondam rubus comburi videbatur, & ignis eum non tangebat: Et sicut tres pueri in camino inclusi habebantur, & tamē eos nō lædebat ignis incendio, nec ardor fumi erat in eis: vel sicut fuit in Daniele intra lacum leonum inclusus, claustris non apertis allatum est prandium ab Abacuc: Ita hæc virgo genuit dominum, sed intacta permanxit, mater effecta est, sed virginitatem non amisit.

Vter Maria.

Sicut in MARIAE virginis utero nemo ante CHRISTVM, nemo post illum conceptus est: Ita in monumero CHRISTI nemo ante illum, nemo quoque post illum sepultus est.

### HOMILIA in Matth. III.

Vita panis  
vittus.

Sicut ergo vita est viuis panis, qui de celo descendit, & vitam dedit huic mundo: Sic & inimica eius mors, panis mortuus. Omnis autem rationabilis anima, aut viuo pane nutritur, aut mortuo, per ea quæ suscipit opera vel dogmata bona vel mala. Et quæadmodum est in communi pane, vt quis aliquando quidem gustet eum tantum, aliquando & amplius eum manducet: Sic & in istis panibus, quidam quidem mo-

## SIMILIA.

165

dicum manducant, tantum gustantes: quidam autem & abdantius ex eis manducant: boni quidem de viuo pane qui de celo descendit, mali autem ex mortuo pane qui est mors. Et forsitan qui & raro & modicum peccant, tamenmodo gustat mortem: Qui autem perfectius suscepint spiritale virtutem, neq; gustant eam, sed viuo pane semper vescuntur.

### CIN. I. CAP. IOAN. homil.

Non enim aliter potuit ascendere in D E V M nisi prius Radius oculorum sensibilium, coloresque non prius potest sentire quam se solaribus radijs immiscat, unumque cum ipsis & in ipsis sit. Ita animus sanctorum puram rerum spiritualium, omnemque intellectum superantium cognitionem non sufficit accipere, nisi prius incomprehensibilem veritatis participationem dignus efficiatur habere.

Sicut ergo aëris per semetipsum non lucet, sed tenebrarum vocabulo nuncupatur: capax tamen solaris luminis est ista natura nostra, dum per seipsum consideratur: quedam Natura, verò tenebrosa substantia capax ac particeps lucis sapientiae. Et quemadmodum præfatus aëris dum solares radios participat, non dicitur per se lucere, sed solis splendor dicitur in coappare: ita vt naturalem suam obscuritatem non perdat & lucem superuenientem in se recipiat: Ita rationabilis nostra naturæ pars, dum præsentiam D E I verbi possideret, non per se res intelligibiles & Deum suum, sed per insitum sibi diuinum lumen cognoscit.

### CIN. MATH. cap. XIII.

Quemadmodum in imaginibus ac statuis, similitudines non omni ex parte respondentij ad quæ cōfertuntur, sed in plano quidem ligno, vt exempli causa loquamur, cera depicta imago, superficie tantum cum colore similitudinem habet, verum non seruat depressiones atq; eminentias, sed harum rerum significaciones tantum. In fingendis vero statuis, similitudinem quæ est secundum eminentiam ac de pressionem, seruare conatur ars, in colore vero nequaquam. Quod si cerea fiat effigies, conatur quidem utrunque seruare similitudinem, nimurum & iuxta colorem, & iuxta depressiones ac prominentias, ceterum in profunditate non est ima-

Imagines.  
Statuae.

## ORIGENIS

**S**imilitudo: Similiter mihi cogita de similitudinibus quae sunt in Evangelio regnum cœlorum dum simile dicitur ei cuiusdam, simile dici non secundum omnia quae ad sunt illi, ad quod contatur similitudo, sed ad quædam duntaxat, quæ conducunt ad assumptam rationem.

### IN CAP. XIII.

**S**criba doctus.  
**N**ova & vetera.

Quoniam autem omnis scriba doctus in regno Dei similis est patris familiâs, qui perfert deo thesauro noua & vetera, haud dubium quin & iuxta præcisis dicti inversionem, quisquis non profert deo thesauro suo noua & vetera, non sit scriba doctus in regno cœlorum. Omnibus igitur modis conandum ut congregemus in corde nostro, attendentes lectiōnē, exhortationē, & doctrinā, & in lege Dei meditādō die ac nocte, non solum noua Euangeliorum orationē & Apostolorū, & horum explanationes, verum etiam vetera legis, ymbram habentes futurorum bonorum, ac Prophetarum qui his conscientia predixerunt. Hac autem colligentur, quum & legimus & intellexerimus, & memores horum spirituallia spiritualibus tempestiū comparauerimus, nō incomparabilia inter se comparantes, sed comparabilia quandam sermonis similitudinem idem declarans habentia, tum in sensibus, ut in dogmatibus, ut in ore duorum trūmū aut plurimū testiū ē scriptura citatorum, fundemus & confirmemus omne verbum Dei. Ac per hos silentium imponendum est his, q'quod in ipsis est, dictatem diuidunt, & à veteribus noua difficant, quippe qui procul absunt à similitudine patris familiâs presentis de thesauris suis noua ac vetera.

### IN MATTH. CAP. IDEM.

**M**agnes. Quemadmodum in corporibus naturalis quidā attrahens quibusdam ad quædam incit, veluti magneti lapidi ad ferrum, & bituminī, quod dicitur naphtha, ad ignem: sic huiusmodi fidet ad diuinam virtutem. Iuxta quod & illud dictum est: Si habueritis fidem vt granum sinapis, dicetis moti huic, transfer te hinc illuc, & transferet se.

**N**aphtha.

**M**argariæ. Proinde vide ne qui non habet margaritas, aut qui non habet preciosum illud margaritum, nec discipulus sit servatoris. At margaritas inquam bonas, non nubilas, nō for-

## SIMILIA.

166

didas acturbidas, quales sunt sermones ab Ecclesiæ decretis dissentientium, quæ nascentur non ad orientem, sed ad occidentem ac Boream, si tamen & has oportet adiungere, ob eam quam inuenimus differentiam margaritarum diversis in locis nascentium. Fortassis autem turbidi sermones, & in operibus carnis volutate harces, nubiles sunt & in limo palustris nascentes margaritæ, in boneæ.

Quemadmodum enim eū qui futurus sit sapiens, in sermonibus veritatis prius oportet elemētis institutum esse, & hinc ad maiorem pergere institutionem, magni, facere elementariam institutionem, non tamen in hac oportebit permanere, veluti qui iam eam in pretio habuerit initio, sed progressum ad perfectionem habere gratiam, haecenius utlitter Elementa factæ institutioni: Si ad plenum intellecta quæ sunt legis, ac Prophetarum, institutio quedam elementaris est ad intelligentium Euangeliū, atque omnem sensum de CHRI-STI RES factis accedit.

Quemadmodum in rebus corporalibus, nec agricultatio per se sufficit ad conuehendos fructus, nisi celum quod terræ circūfunditur, opituletur, inquit potius nisi opituletur is quicelum gubernari, faciens id qualemque, vult, neq; celū vel potius ille penes quem est rerum prouidencia fecerit, vt exoriantur ē terra ea quæ solent exoriri, sine agricultura. Semel enim hoc fecit in hoc quod dixit, Productæ terra herbæ operationes graminis, seminans semen iuxta genus ac similitudinem: Sic nes. neq; virtutum operationes absque fide illorum, rui sanctorum, perfectum opus praestet ad sanitatem conferendam, neq; fides qualiscunq; fuerit absq; diuina virtute.

### IN MATTH. CAP. 14.

Quod si videre vis quales sint animi morbi cogita mihi. Animis auaros, gloriæ cupidos, & puerorum amatores, & si quis est morbi mulieribus deditus. Nam & hos in turbis visos, eosq; miserratus sanavit. Non tamen putandum est quodvis peccatum esse morbum, sed id quod in tota computruit anima. Tales enim videre est pecuniarum amatores, totos incumbentes argento, & in huius tum custodiā, tum coaceruationem, audios laudum, gloriolis inhiantes. Inhiant enim captiās à vulgo vilibusq; hominum laudibus. Ac iuxta consimilem rationem

cogitabis de reliquis morbis quos nominauimus, & si quis aliis est horum consimilis. Quoniam igitur inter enarrandum quod dictum est: Sanavit egrotos eorum, diximus non quod uis peccatum esse morbum, opera pretium est e scripturis de horum differentia differere. Ait sancte Apostolus Corinthiis, qui varijs peccatis laborabant, scribens, propterea inter vos infirmi multi, & valentinarij, & dormiunt multi. Audi siquidem Apostolum in his etiam vinculum necesterem, contextumque facientem ex diuersis peccatis, iuxta quod alij quidem sunt infirmi, alij vero agroti, videnter plus quam infirmi, rursus alij utrisque peius habentes, qui dormiunt. Nam qui propter imbecilles animi vires, proclives sunt ad labendum in quoduis peccatum, etiam si non toto animo fuerint obnoxij alicui peccato peculiari, quemadmodum sunt egroti, tamen infirmi sunt. Porro qui pro Deo quem diligere debent, tota anima, toto corde, tota mente, diligunt pecuniam, aut gloriam, aut mulieres, aut pueros, hi peius affecti sunt quam infirmi, suntque agroti. Dormiunt autem qui quum debent attendere & aduigilare animae suae, non faciunt id, sed ex nimia negligencia dormitant voluntate, & somniculosi sunt cogitationibus, qui quidem somniantes, carnem quidem polluant, autoritatem vero spernunt, glorijs autem maledicunt. Non enim possunt qui adhuc agrotat, capere panes benedictionis Iesu verum etiam si quum aliquis audire debuerit illud: Prohet autem vtriusque scriptum, & sic comedat ex illo pane, reliqua que sequuntur, haec non audierit, sed temere sumperit panem domini, & poculum eius, infirmus fit aut agrotus, aut etiam (ut ita loquar) ex grauedine que nascitur ex huius panis vi, dormiens.

## CIN C A P . X V .

**C**uemadmodum enim Iudei peccantis circuncisio pro praeputio habebitur, contra gentilis recte agentis praeputio pro circuncisione: Sic & quae pura creduntur, pro impuris imputabuntur ei, qui non vt oportet, neque quantum oportet, neque unde oportet, illis erit, sed quae dicuntur immunda, omnia sunt mundis mundis.

**C**uemadmodum enim venter quum non sit Deus, tamen voluptatibus deditorum, qui pluris faciunt voluptatem,

quam amore dei, a Paulo dicitur deus. Sic & qui non est deus princeps huius seculi, de quo dicit seruator: Princeps mundi huius iudicatus est, deus esse dicitur corum, qui reculant accipere spiritum adoptionis filiorum dei, vt fierent filii seculi illius, ac resurrectionis ex mortuis, & propter hoc perseuerant in conditione filiorum seculi huius.

Dix erit autem quispam in hunc incidens locum, quod Ingrediens sicut quod ingreditur in os, non polluit hominem, etiam si prius in ostetur a Iudei pollutum, ita quod ingreditur in os, non sanctificat hominem, etiam si a simplicioribus creditur sanctificare, nimis etsi, qui vocatur panis domini, & est (ni fallor) Panis doctio non contemenda, eo que desiderans dilucidam expostitionem, qua mihi quidem talis esse videtur.

**Q**uemadmodum non cibus, sed conscientia cum hæsita conscientie velcentis polluit edentem, eo quod qui hæsitat, si vesca cu hæsita- tur, iudicatus est, quia non ex fide. Et quemadmodum nihil tunc velce est impurum per se polluto & incredulo, sed propter ipsius tis polluit immunditem & incredulitatem: Ita quod sanctificatur per edentem, verbum Dei, & per obsecrationem, non luapte natura sanctificat vtenter. Nam si id esset, sanctificaret etiam illum, qui committit indignè dominō, neque quisquam ob hunc cibum infirmus aut agrotus fuisset, aut obdormisset. Nam tale quidam Paulus demonstrat quum ait: Propter hoc inter vos infirmi, & male habentes, & dormiunt multi. Proinde etiam in pane diutium utilitas est velcenti, quum impolluta mente puraque conscientia, particeps est panis illius. Sic quod ad esum per se attinet, nec ex hoc quia non edimus de pane verbo Dei, & per obsecrationem sanctificato, fraudamus aliquo bono, nec ex edendo abudamus aliquo bono. Si quidem causa defecus, est malitia peccataque: & abundantia caussa est iniustia ac recte facta, vt tale sit quod dicitur apud Paulum his verbis: Ne que si comedemus, abundamus, neque si non comedemus minus habebimus. Q uod si quicquid ingreditur in os, in vel- tremabit, & in fecessum ejicitur, & ille cibus qui sanctificatur per verbum Dei, perque obsecrationem, iuxta id quod habet materiale, in ventreabit, & in fecessum ejicitur: certeum iuxta prectionem que illi accessit, pro portione fidei fit vtilis, officios ut perspicax fiat animus, sp: etans ad id quod vti-

## ORIGENIS

Ie est. Nec materia panis, sed super illum dictus sermo est qui prod. si non indignus domino comedenti illum.

### IN MATTHAEI CAP. XVI.

Verum enim uero & illud scire oportet, quod sicut ciuitatum porta proprium quæque nomen habet: eodem modo porta inferorum nominari possunt iuxta speciem peccatorum: ut una quidem inferorum porta vocetur scoratio, per quam ambulant scortatores; altera vero negatio, per quam qui Deum abnegant, descendunt ad inferos.

### IN CAP. ID M.

Ego vero sum in hac opinione, quod sicut qui adulterium committit in solo corde, nondum omnino progressus ad opus: ita si quis fecerit in corde cætera, quæ prohibita sunt, verbi causa si quis corde tantum sit furatus, aut corde tantum falso testimonium dixerit, non ut ille qui facto furatus est, aut falso testimonio in re perpetrat, sed tamen ut qui corde solo talia fecerit, puniatur, idque si per ipsum fecerit, quod minus peruenient ad primum facinus. Quod si preterquam quod volunt, progressus quidem est, sed non successit, puniatur ut qui non solum corde, verum etiam opere peccaverit. Super hanc queret aliquis, an adulterium committat aliquid solo corde, etiam si factum adulterii non peregrinatur, sed in solo corde fuerit impudicus. Simili modo facies de cæteris laudabilibus. Habet autem hic locus quo probabilitate falli possimus, quod hac opinor ratione tollendum est. Adulterium quidem in corde peractum, minus est peccatum, quam si quis adiungat etiam factum. Non potest autem fieri ut pudicitia sit in corde quæ obster impudico factio, nisi quis hic quoque in exemplo summat virginem, iuxta quod lex dicit, in solitudine violatam, Fingamus enim cor alius esse purissimum, ceterum violentiam peregrisse corruptionem corporis pudice, in eo quod lascivium est. Hec sine mihi videtur prorsus esse casta in occulto quidem, corpore vero non esse pura, quemadmodum erat ante vim illatam. At uen quia non pura, statim impudica.

### IN HOMILIA SUPER ILLUD MARTH.

Angelus domini, &c.

**Canis faxū** Sicut canis infans faxo percussus, dum percutientem se ebmordet, qui non praualet, ad ipsum furor cœpertitur lapidem quem

## SIMILIA.

168

pedibus dentibusque dissipare perquirit: Non aliter Herodes sua precipitatis iracundia, solitoque infante suamentis furore infantium caede versatus & concitatus est.

### IN EPIST. AD ROMA LIB. III.

Velut si quis fundamenta faciat demus, & unum aut Domum fiduos parcer extruat, aliquid etiam materiam conuehat, ciens, nunquid dicetur fecisse domum, quamvis operatus videatur in domo? Sed ille dicitur domum fecisse qui totius est lucifaci ad perfectum singula que que membra produxit. Ita arbitror & hic Apostolum dicere neminem fecisse bonitatem, hoc est, à nullo eam ad perfectum & ad int. gram consummatam. Si autem requiramus qui sit vere bonus & qui perfectam fecerit bonitatem, illum inueniemus: scilicet qui dicit: Ego sum pastor bonus. Et iterum: Pastor bonus animam suā ponit pro oib⁹ suis.

### IN EPISTOLAM ad ROMA LIB. VI.

Quod ut evidenter fiat, utnam etiam similitudine exē. Volens filii, verbi gratia, vult quis sapiens fieri, nec tamen statim ut si sapiens voluit, sapiens effectus est, sed voluntas quidem praecedit, nec sine voluntate aliquis sapiens fieri potest: sed tamen cum voluntas fieri, adhibendus est labor, studium, solicitude, vigilie, doctrina, institutio, & vix aliquando vsu longo, & meditatione continua sapiens efficitur. Ille ergo ab initio quidem statim voluntatem habuit ut esset sapiens: sed non statim affuit ei opus sapientiae: sed in eo ipso eruditur ut sapiens fiat: quod ante stultus & contra sapientiam gestus, quæ tam in intellegere quidem potuit, quam stulte gestus, habebat iam studium sapientiae, non tamen ita iam sapiens erat, ut cauere posset ne quid, insipiente admitteret. Ille ordo & de pudicitia habendus est, quoniam non statim ut voluerit quis pudicitiam proficeri, etiam opere implebit, ut nullis concupiscentiæ stimulis agitetur. Sic & de mansuetudine & de patientia, & de singulari quibusque virtutibus sciendum est.

### IN EPIST. AD ROMA LIB. X.

Ad illam autem summam scientiam, vel ad perfectionem que in cœlestibus est ordinibus, nullus potest inter homines perfectus dici vel esse: ut si dicamus in puerilibus studijs ad cœparationem illius qui nuper imbuitur, & prima literarum

## ORIGENIS

**Magister librarius.** suscipit elementa, magister ipse librarius appellatur perfectus, sed non est ita perfectus, vt ille qui grammaticam docet. Ipse verò grammaticus quamvis perfectus sit, superior tamen & perfectior est Rhetor. Et his omnibus longè eminentior philosophicè doctrinæ perfectio. Cumque in his omnibus sit literatura doctrina, diuersus tamē gradus perfectiōnis & magisterij in unoquoq; habetur. Ita ergo potest fieri vt cum Paulus dicit: Non quod iam aspergimus sim aut perfectus sim, ad illum apicē cœlestis perfectionis aspicens, hac videatur scribere: Cum verò dicit, quicquid; ergo perfecti sentiamus, ad humanae tantū perfectionis respicit gradū. Sic ergo & in præsenti loco intelligendi sunt vel pace vel gaudio, vel bonitate vel scietia replete, sive Romani, sive Corinthi, in quantum possibile est repleri eos qui docetur in Ecclesia, & sub perfectis doctoribus aguntur.

**Hostia.** Sicut ergo Pontifices cum offerabant, nec essariò eis erat prouidendum ne macula inesset hostiæ, ne vituperationis vitium, vt posset accepta Deo esse & grata Ite & qui Euangeliū sanctificat, & verbum Dei annunciat, curare omnimodè debet, ne qua in prædicando macula, ne quod in docendo vitium, ne qua in magisterio culpa nascatur: sed (vt ita dixerim) si fieri potest, semetipsum primò immolet, se primum vitius iugulet, & sua prius peccato membra mortificet, vt nō solùm doctrina, sed & vita exemplo discipulorum salutem oblationem suam acceptam faciat Deo.

## CIN CANTICA CANTICORVM HOMILIA IIII.

**Sampson. Trecentæ vulpes.** Nam de Sampson qui trecentas vultes cepisse & colligasse per caudas atque interiecerisse lampades ardentes in medio caudarum, atque immisisse per mesas allophylorum, & incendisse eas cum stipulis & oliuetis vincis quæ memoratur. Valde mihi difficultis formæ huius vel figure videtur explanatione. Tentemus tamen aliquæ ex his pulsare pro viribus, & ponamus sicut expositio nostra in superioribus coniret vultes esse fallaces peruersosq; doctores. Hos Sampson (qui veri & fidelis imaginem tenet doctoris) capiens verbo veritatis, caudam ad caudā colligat, id est, aduersantes sibi, & diuersa à se inuicem sentientes docentesque confuter, atque ex ipsorum ver-

## SIMILIA.

169

bis propositiones collectionesque accipiens, in allophylo rū legetem ignē conclusionis emittat, & ex ppris eorum argumentis oēs eorum fructū atque vincas & oliueta pessimæ generationis incendat. Sed & ipse numerus trecentarum vulpi um quæ à semetipsum diu eras & dissonantes erant, trīpliē formam indicat peccatorum. Omne enim peccatum aut in facto, aut in verbo, aut in cōsensu mētis admittitur. Verum ne illud quidem quod in secundo libro Esdre scriptum dixim⁹, penitus omitendum est. Vbi cum xđificarentur sancta sanctorum, id est, cum fidere c̄ H̄ R̄ Ī T̄ I & sanctorum eius mysteria cōderentur, inimici veritatis fideiique contrarij (qui sunt sapientes huius seculi) videntes absque arte Grammatica & peritia Philosophica, confusione muros Eu.ingelij, velut cum irrisione quadam dicunt, perfacile hoc posse destru caliditate sermonum per astutas, fallacias, & argumen ta Dialecticā.

## ¶ D. A THANASIVS DE PASSIONE DO.

Quemadmodū nos conspicentes ea quæ sunt sub oculis, videbendo non fallimur, nec aliter videmus quā sunt, sed quemadmodum fiunt ita videmus. Sic & Prophetæ futura tā Prophetæ quā pr̄ sentia videbant, & quā videbant, fieri erat necesse, namque quæ sic bāt, omnino videre oportebat. Et rursus quē admodum nos quæ videmus oculis, omnino necesse est vt fieri, siquidem ea quæ sunt videmus, nec potest aliter fieri quā vt videmus. Sic & Prophetæ quæ præuidebant oportebat omnino esse, nec aliter fieri poterant, quāt̄ quemadmodum præuerterant. Nam si futura non præuidissent, iam non fuissent Prophetæ.

Perinde ac si quis aduersarium suum videns trepidante, metuque fugientem, simularet imbecillitatē, quod illū prouocet, mox ille qui fugiebat, respiciens ad illius imbecillitatē, sumpta fiducia aggrediatur, deinde præclarus ille luctator qui imbecillitate provocat, propria virtute vinceret: Sic dominus humana infirmitate prouocans aduersarium, sua virtute corroborauit hominem aduersus hostem.

Quemadmodū etiam si quis serpentē apprehendat manū, dumque conatur in alterum projecere, prorsus ipse mor Serpens: dectus: aut si quis ignea manū tenens, dum vult hostē lode-

V.

## ATHANASII.

re, non intelligat quod ipse proslus exuritur. Sic malitia mislit aduersus eos qui ipsa videntur, magisque laedit eos à quibus habetur, quam eos in quos intendantur.

**Medicus.** Neque enim quis ex hoc medicus esse cognoscitur, si recte valeat ipse, nisi & alijs morbo laborantibus ostendat artem. Neque sol si radios in sece contrahat, cognoscetur esse lumen, nisi eos in orbem hunc proferat, eiusque tenebras

**Seruator.** sua luce discutiat: ita seruator non seruat semetipsum. Si quidem ipse quem esset seruator, non opus habebat salutem, sed ex eo quod exteris benefaceret, velut ab omnibus agnoscit seruator omnium.

**Q**uemadmodum enim infestū animalculū, cui nomē vespa, quā impedit petrā, non eā laedit incurrū, sed potius perdit aculeum: Sic & mors vehementer falsa est incurrēns vitam que est Christus Iesus. Non enī poruit eū tenere mors, sed ipsa portus aculū perdidit, adeo ut quod prius terribat aculeus, nūc insultet ac dicant: Vbi tuus mors aculeus? vbi tua contentio tartarē? Acturus deuorauit mors inuilesēs. Et iterum: Abstulit Deus omnem lachrymā ab oculis oīm.

Perinde quāsi si quis medicus ingressus ad egrotos, prisciscitur an velint curari, ne dū ipse curā suscepit, & illi nolint, inuicilis existat curatio, nimurū ijs qui laborant adū: illis arte medici pugnātibus: Sic & dominus eos qui sana bantur percontabatur, nec nisi fidentibus conferebat beneficium, ut per fidem & beneficium consenserit possent. Per fidem enim dignoscitur animi propositum.

Etenim si in paganorum iudicij regem terrestrem testem citare fas non est, vt potē maiorem & ijs qui ci tant & ijs qui iudicant: quum Deum increatum ad res creatas inuocamus, facientes ut Deus ab hominib⁹ conteneratur?

## DE VERBIS EVANGELICIS. Q VI- CVNQVE DIXERIT VERBUM

IN FILIVM. &c.

**Cibus cœlestis.** Q uod eī hominibus suffecisset corpus ad esum vt hoc totius mundi fieret alimentum, sed hac de causa meminit ascēsus in cœlum filii hominis, vt corporalē cogitationē ab eis auelleret, & posthac disserente, carnem de qua fuerat loquuntur, cibum ē superius cœlestem, & spiritualē alimoniam

## SIMILIA.

170

ab ipso dari. Quae enim dixi vobis, inquit, spiritus sunt & vita. Q uod idem valet ac si diceret: Q uod quidem ostenditur oculis ac datur, pro mundo dabitur alimonia, vt spiritaliter hæc in unoquoque distribuantur, sciatque omnib⁹ cōseruatorum ad resurrectionem æternæ vitæ.

## DE DECRETIS NICENAE SYNODI: contra Eusebium, epistola.

Non res quāpiam extrinsecus adiuēta est filii substātia, neq; ex nihilo iduēta est, sed ex patris substātia nata est, quemadmodū à luce splendor, quemadmodū ab aqua vapor. Neq; cū splendor, neq; vapor est ipsa aqua, aut ipse sol, neq; splendor, res aliena, sed deflux⁹ ex patris substātia, ita ut patris substantia nō possit sit partitionē. Nā quemadmodū sol idē manēs nō Sol. immutat radijs ab ipso effusis: ita nec substantia patris mutat sonē perpessa est, quā habeat suā ipsius imaginē filium.

## DE INCARNATIO. VERBI. lib. 2.

Si enim & sol ab ipso conditus, nobisque conspicuus, Sol, cursus sui lineam in celo tenens, cum terrestria tangit, nullas ordines equinatur, nullasque obtegitur tenebris, sed ipse potius omnia illustrat, & mūdat: mūlō sane dign⁹ sanctissimum illud Dei verbū, cuius est sol & opus, & famul⁹ in corpore præsens nulla tāgi poterat labē, sed cū esset incorruptibile, mortale vniūificabat corpus atque mūdatbat. Q uia pecatum (iniqui) non fecit, nec inuēnit est dolus in ore eius.

Q uocirā non sibi ipse deligit morte, sed aitiorū insidijs iniettam tulit, vt quā ipse intulerant necē, ipse aboleret. Atq; in morte Gnosij luſatoris, prudentiāq; & fortitudine præstā Luſatoris, qui nō sibi ipse comparēt eligit, ne formidare quempia existimet, sed id spēctantium permittit arbitrio, maximeq; si illi iniurici sint, v̄eo in humum eliso, quem illi aduersum se ad certamen elegerint, cunctis præstare credatur.

Et sicuti mens, cum in toto diffusa sit homine, ex parte a Mens. men corporis, id est, lingua signatur, neque tamen inde quo quis quā mensis substantiam dicit imminuit: Ita & verbū cum per omnia sit indignum, aut indecēs, minime videri debet si humano vti voluerit ad ſē ac patrem iudicandū instrumento. Nam ſi, vt iam diximus, indecēs est, corporis vti instrumento, indecēs erit ipsum & in toto eſſe.

Y ij

## ORIGENIS

**Oculis** Quemadmodum si quis intueris oculum lucem velit, oculum purgatus. Iunx purgat, clarioremque reddit se ipsum, ferme ad eum, quem cernere cupit similitudinem mundans, ut ita lux efficiat oculum, solis lucem queat intueri. Aut quemadmodum, si quis ciuitatem, aut regionem inspicere cupiat, pergit ad locum infra ciendi gratia: Ita & qui theologorum auctoribus intelligentiam cupit, abluere prius animam debet atque detergere, & per vitam mortuum; similitudinem ipsos adire sanctorum, ut voto atque instituto illis coniunctus, ea etiam quae illis Deus reuelauit, intelligat. Nam absque mundicia animi & vita sancti- tatis emula, possibile non est sanctorum dicta intelligere.

### DE VARIIS QVAFST. AD AN-

tiochum principem, quest. xxxiiii.

**Purgato- rium.** Num scientia aliqua beneficia etiam peccatorum anime ca- super illis sunt conuentus & peractiones bonorum operum? Respondeat: Si non aliquo beneficio participaret ex illo, non vix in cura & exequijs fieret commemoratio. At sicut virtus floret extrinsecus in agro, & odor em eius sentitur in vase vinum Vino reclusum, sicque ex florilegia etiam ipsum: Ita intelligimus peccatorum animas participare aliqua beneficentia, exagui im molatione & gratificatione pro ipsis facta, sicut solus ordinat & praecepit, qui viuorum & mortuorum potestatem gerit Deus noster.

### GREGORIUS NAZIANZENVS

#### DE THEOLOGIA. LIB. I.

**Morbosi oculi** Ut parum felicitate cesserit, si morbo sis oculis in solares radios intueri conceris: Ita impurus ipse, summa puritate non sine periculo attrectaris.

Quemadmodum inepte quidam de formibus literarum figuris elegantes aliquot appingerint, ceterosque permiscerentur: & nobis eodem modo princeps animi facultas, diuinæ contemplationis capax virtutis pariter & fallaci inanitum rerum indagatione confunditur.

**Vox inten- sior.** De quibus autem disputandum, & quatenus? De his soli ad quæ humani ingenii acies pertingerent potest, & quatenus conditio auditoris & facultas quieverit aequali: ne vt inten- sior vox auribus, aut alimentum immodicum corpori, vtque onera paulò grauiora subiectibus, terre denique crebriores

## SIMILIA

171

pluvie noctis: ita fane & auditores q̄stioib⁹ aliorib⁹, & qua-  
k solidioribus degradati deponuntur, damni aliquid accipiunt.

Mel

Siquidem & mellis satietas, vomitum mouet, quantumvis sit mel. Breuiter ut Salomonis, sic & mihi videtur, suum cuiusque negotio destinatum esse tempus. Et videamus quae per se bona sunt, si non bene quoque tractentur, boni gratiam amittere. Non aliter atque hybernis mensibus sunt intercep- stui flores. Nec mulieres virilis, nec viros mulieris orna- tur decuerit. Ut ne luctui conuenit musica, nec in potum lachrymæ.

Quemadmodum musice vulneribus, ita hi nostris insi- dent facis aduersis, aut si ita mauis, erratis.

### DE THEOLOGIA, LIB. II.

Vt vociferatum tenor obijus flatus impetu frangitur: sic & eterna mentis cogitatio externorum solicitationum iterpelletur.

Vt qui bellum fabricatam cytharam, eiusque cōcūnitatem cō- Fabrefa- positioneq; miratur, aut cōcentū audit, nihil aliud quā ipsi⁹ cōta cytha- cythara vel artificē, vel moderatōrē cytharēdum animo cōtra- cit, cōq; tota cogitatione cōuertitur, etiam si oculis fortas- sis ei non cernat: Ita & nobis seipsum pedit illud p̄ & facit cōmnia, & facta mouet atque cōseruat: cū interim quid illud tan- dem sit, mentis nostræ angustijs nequeat comprehendendi.

Vt enim quod labore partum est, sollicitius conseruari so- Labore let: ita facile pars, facilimè celī trime- ; respuuntur.

Quemadmodum inter Aegyptios & Hebreos olim nu- partum bes, sic & nunc inter Denim & nos corporalis hæc caligo in- Nubes, terfata: hac gratia vt dum purgatores materiq; cum sudore desiderij nostri scopum contendimus, indultria nostra luci dægiæ vita præmij quoque magnificentius contingat.

Quemadmodum fieri non potest, vt vel tuam ipsius vmbra, quantumvis etiam festines, præcurras / semper enim quantum tu vrgedo processeris, tantum ipsa sequendo occu- pat/ vel in colores oculorum radios, nullo aut lumine, aut aë- re deueniente defigas, vel denique extra aquas natat illa piscium natura sua & lubricitate promoueat: ita nulla est via cuius ductu, hi qui in corpore sunt, ad intellectilem Colores. naturam, omnino sine corporalium rerum interuentu, per- tingere queant.

Pisces.

Umbra.

Colores.

Pisces.

Umbra.

**Deitergū.** Hoc enim Deitergū est, quicquid eū nobis suo iudicio refert, vt tamē illius naturā nō contingat: perinde ac umbra & in aqua relucens solis imago hebetorib⁹ eccl⁹ illū adumbrat: dum illū ipsum præ nimio putissimā lucis fulgere, quo sensim facile exuperat, intueri nequeunt.

**Solis imago.** Denique idē quo ingenio temporū vices sic moderatur, sic dispensat, vt naturæ conuenienter aliæ decedant, aliæ accedant, p. rinde ac si in choro aliquo inuicem sibi cœncellatur, & nihilominus inter se certis spacijs distent.

**Chorus.** **D E T H E O L O G I A . L I B . III.**

**Aqua.** Quemadmodum aqua, quæ non certis canalium marginibus dirigitur, sed per arce diffunditur planitię, euangelii: Ita & res per sermonis vastitatē diffusa, electorem fallit, idē & hoc nos sequemur.

Sed enim nostra intentia hæc est, vt equi, vt bouis, vt hominis, breuiter vt viuisenvisque eorum, quæ ad eandem speciem pertinent vna quædam est ratio: & cuiuscunq; hæc eredita gratia competit, hoc & propriè inde nomen habet: cui verò non conuenit, hoc inde aut nullum, aut improprum habet: Ita & Dei essentiā, naturā appellationemque vñā equidem esse, quamvis pro diversa eiusdem essentiæ consideratione, nomina quoque diversa sortiantur, tum uōd p. opriè Deus dicatur, hoc & esse Deum. Q uod verò fuerit secunda naturam, hoc & vere nominari.

**D E T H E O L O G I A . L I B . I V .**

**Ignis.** At quatenus serui forma est, seruis ac conseruis se se accōmodat, & alienæ formæ conformat, totum me vñā cū meis in scipio gerens, vt quemadmodum vel ignis ceram, vel terrena vaporem sel, sic quod in me valens est in se ipse consumat ex quo commercio bonorum, illius & ipse sicut particeps.